令和３年 12 月吉日

会員各位

一般社団法人 岡山県作業療法士会

会長  西出 康晴

地域包括ケア推進委員会

委員長  酒井 英顕

令和３年度 地域包括ケア推進委員会フォローアップ研修（Web 研修会）（ご案内）

テーマ 『ケアマネジメントの思考過程の理解と地域ケア会議での有益な助言の習得』

平素より（一社）岡山県作業療法士会活動に関しまして、深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、現在、岡山県内の市町村では、地域ケア会議が開催されており、令和 2 年度は 239 回開かれ

ました。ご存じのように、地域ケア会議に参画した作業療法士には、ケアマネジャーが立てたケアプランに対

する助言（アドバイス）を作業療法の視点から行うことが求められます。しかし、参画した作業療法士から

は、「アドバイスの内容に自信がない」「他の作業療法士であればどのようにアドバイスしたか知りたい」「そも

そもケアマネジャーのケアプランの立て方を十分に理解できていない」といったご意見をいただきました。

そこで、今回、地域ケア会議でより質の高いアドバイスができるようになることを目的とした研修会を企画

しました。本研修会では、まず、地域ケア会議に参画しているケアマネジャーを講師に迎え、ケアマネジメント

の思考過程について講義を行っていただきます。その後、模擬事例を用いたグループワークで、自立支援に

向けた有益なアドバイスの検討を行います。みなさまのご参加をお待ちしております。

記

１．日 時  令和 4 年 3 月 20 日（日）9:30～12:30（受付 9:00～）

２．研修方式 Zoom によるオンライン研修

３．内 容  9:00～ 受付開始

      9:30～ 講義 「ケアマネジャーの思考過程の理解」

講師：柴田 倫宏 氏 （主任介護支援専門員）

               （所属：株式会社メゾネット 星の家中央居宅介護支援事業所）

      10:30～ 休憩

      10:40～ 個人ワーク、グループワーク ※必ず「カメラ」ON 参加 （休憩含む）

      11:50～ グループ発表

      12:20～ 質疑応答、まとめ

      12:30～ 閉会

※事前課題として、研修会で使用する模擬事例を配布し、助言を考えてきていただきます。

４．参加対象  以下、①あるいは②の要件を満たす作業療法士

①地域支援事業の参加要件を満たしている作業療法士（以下 a,b を満たす）

a.岡山県リハビリテーション専門職団体連絡会主催のスタートアップ研修を修了

b.MTDLP 実践者修了

②市町村の地域ケア会議に参加している作業療法士

＊①を満たしている方を優先させて頂きます。

＊定員 50 名

５．申込締切  令和 4 年 2 月 18 日（金）

６．参加費   岡山県作業療法士会員・中国地区 4 県士会員 1,000 円

           非会員 6,000 円   県外会員 2,000 円

         ※(一社)日本作業療法士協会の生涯教育ポイント対象（2 ポイント）

７．申込方法 岡山県作業療法士会ホームページの「研修会・イベント情報」のページから

       PassMarket のサイトへ移動してお申し込みください。

 ※参加費の支払いは、Yahoo ID をお持ちの方はクレジットカード決済、PayPay 残高払い、

  コンビニ決済（別途手数料必要）をお選びいただけます。

  Yahoo ID をお持ちでない方は、クレジットカード決済のみの支払いとなります。

８．連絡事項

① 研修会のキャンセルについて、PassMarket のサイトから研修会のキャンセルを行うことはできませ

ん。必ず、下記問い合わせ先まで直接ご連絡ください。また、参加費はクレジットカード決済、また

は PayPay 残高払いのみ返金可能です。コンビニ決済を利用した場合はキャンセルできませんの

でご注意ください。当日連絡なく欠席された場合は、参加費は返金できませんので予めご了承く

ださい。

② 申し込み後に受付確認メールを返信いたします。ドメイン(mail.yahoo.co.jp)を、受信できるよ

う設定をお願い致します。申し込みから 3 日経過しても返信がない場合には、下記の問い合わ

せ先までご連絡ください。

③ 研修会は Zoom(オンライン)で行います。安定した接続環境のため、有線 LAN 接続でのご参

加を推奨します。

④ Zoom の使用方法や通信環境確認のため、事前リハーサルを行います。「事前リハーサルのご案

内」をご参照ください。合わせて、申込みに際し、下記の URL（Zoom セルフ接続テスト）にアク

セ ス し 、 動 作 の 確 認 を お 試 し く だ さ い 。 【 Zoom セ ル フ 接 続 テ ス ト URL ：

http://zoom.us/test】

⑤ 申し込み時に記載するご自分のメールアドレスは、必ず事前リハーサルや研修会当日に利用する

メールアドレスを登録してください。

⑥ 申込み後、リハーサル含め、研修会当日の Zoom 参加に必要な「招待 URL」、「ミーティング

ID」、「パスワード」等についてメールでご連絡いたします。

⑦ 研修会の資料については、後日、メールにて詳細をお知らせします。

（当日資料と事前課題資料があります）

⑧ Zoom や PC 操作、通信環境に関する個別のご相談については対応いたしかねます。

⑨ オンライン研修のため、様々なトラブルが予想されます。メールアドレス、電話番号等など確実に連

絡がとれるもので申込みをお願いいたします。

⑩ 自然災害や悪天候によるネット環境不具合などにて開催困難と判断した場合、当日までに、岡

山県作業療法士会ホームページにてお知らせします。

９．問い合わせ先

備前市地域包括支援センター 作業療法士  岸本直子

E-mail：n.kishimoto@city.bizen.lg.jp

以上